达州市达川区赵家镇中心卫生院

关于2023年开展单位整体支出绩效评价的报告
达州市达川区财政局：

 按照达州市达川区财政局《关于开展2023年部门（单位）、政策和项目支出绩效评价工作的通知》（达川财绩效〔2023〕9号）文件要求，现将本单位2023年开展单位整体支出绩效评价情况报告如下。
一、单位概况

（一）机构组成

达州市达川区赵家镇中心卫生院属于基层医疗卫生机构，开设有全科医学科、内儿科、外科、妇产科、中医科、中西医结合科、耳鼻咽喉科、口腔科、医学检验科、医学影像科、麻醉科等诊疗科目。

（二）机构职能

提供以基本医疗为主要内容的综合性医疗服务，全面实施国家基本公共卫生服务项目，提高全民健康意识，保障人民身体健康，同时负责对村卫生站的技术指导和对乡村医生的培训。

（三）人员概况

根据人社局相关编制批复文件，核定我单位事业编制87名；截至2022年年末达州市达川区赵家镇中心卫生院年末在编人数72人，其中事业专技人员68人、事业工勤人员4人；临聘人员4人；特岗人员4人；遗嘱人员3人；退休人员35人。
二、财政资金收支情况

（一）财政资金收入情况

2022年年初预算收入400.03万元，年初结转和结余661.35万元，年中追减预算27.33万元，年终决算收入372.70万元。

（二）财政资金支出情况

2022年决算总支出372.70万元，基本支出230.21万元（人员经费支出230.21万元，公用经费支出0万元），项目支出142.49万元（基本公共卫生服务项目支出133.75万元，基本药物制度项目支出8.74万元）。

（三）财政收入结转结余情况

2022年年末财政拨款结转和结余661.35万元。
部门整体预算绩效管理情况

（一）总体工作情况

2022年，我单位设定的总体工作目标为使用本级预算资金400.03万元（其中基本支出379.88万元、项目支出20.15万元）用于保障人员经费包括基本工资、绩效工资、机关养老保险、医疗保险、住房公积金支出等。为辖区常住人口提供基本医疗及14项基本公共卫生服务项目，具体包括居民健康档案管理、健康教育、预防接种（0-6岁儿童和其他重点人群）、儿童健康管理、孕产妇健康管理、老年人健康管理（辖区内65岁及以上常住居民）、慢性病健康管理（辖区内35岁及以上常住居民中原发性高血压患者和2型糖尿病等慢性病患者）、严重精神障碍患者（常住居民中诊断明确的严重精神障碍患者）、肺结核患者、中医药健康管理（65岁以上常住居民和0-36个月常住儿童）、传染病及突发公共卫生事件报告和处理、卫生计生监督协管、免费提供避孕药具、健康素养促进服务。继续实施国家基本药物制度，基药零差价销售。年中因辖区服务人口数减少，追减预算27.33万元，2022年年终各项工作任务均全面完成，完成质量较好，执行预算372.70万元。

（二）部门预算管理情况

2022年，我单位的部门预算管理工作有序开展，现结合整体支出绩效评价指标体系，将主要情况总结如下：
1.在“目标制定”方面，我单位严格按照绩效目标制定的相关规定，结合本单位部门预算项目的实际情况，完整、合理地制定各项目的绩效目标，无要素遗漏，绩效指标基本做到细化量化。部门绩效目标纳入单位支委会集体决策范围。该项指标分值为5分，自评得分4分。
2.在“目标实现”方面，我单位2022年共2个部门预算项目，均属于特定目标类项目。部门所有纳入绩效目标管理的部门预算项目中涉及数量指标共计37个，已完成数量为34个。该项指标分值为10分，自评得分8分。

3.在“支出控制”方面，我单位2022年日常公用经费、项目支出中“办公费、印刷费、水费、电费、物业管理费”年初预算额20.15万元，公用经费年末决算数142.49万元，偏差度607.15%。该项指标分值为2分，自评得分0分。

4.在“及时处置”方面，我单位绩效监控调整取消额和结余注销额均为0万元。该项指标分值为4分，自评得分4分。

5.在“执行进度”方面，根据系统提取数据显示，我单位2022年6月、9月、11月执行进度分别为22.05%、35.08%、 60.46%。 该项指标分值为4分，按其实际进度占目标进度的比重计算得分2.53分。

6.在“预算完成”方面，部门预算项目年末预算执行进度100%。该项指标分值为5分，按照实际进度量化计算得分5分。

7.在“资金结余率”方面，我单位部门预算项目共2项，资金结余率小于0.1的项目数2项。该项指标分值为8分，按照相应量化计算得分8分。

8.在违规记录上，我单位2022年没有出现部门预算管理方面违纪违规问题。该项指标分值为2分，自评得分2分。

（三）专项预算管理

1.专项绩效的预算情况

2022年度共有2个项目，含2个追加项目，主要专项绩效预算情况为：1、基本公共卫生服务项目全年预算数133.75万元，全年目标为完成全年辖区内基本公共卫生服务十四大项工作任务，已完成98%；2、基本药物制度项目全年预算数8.74万元，全年目标为完成全年基本药物采购工作任务，已完成100%；

2.专项绩效的执行情况

绩效目标项目年初有2个，开展绩效评价项目2个，开展自评项目数2个，完成绩效评价数2个；应填报绩效目标的项目数2个（年中追加2个）、应开展绩效监控的项目2个和应开展绩效自评项目2个，应完成绩效工作数为2个。2个项目执行达100%的有2个项目，执行完成100%以下的有0个项目。项目综合完成率为98%。

专项预算管理分值为40分，自评得分为35分。

（四）结果应用情况

1.在“预算挂钩”方面，我单位已出台全面实施预算绩效管理工作方案，细化考核内容，加强各业务科室与绩效管理工作的联系，明确考核及绩效结果与专项预算安排挂钩举措，推动绩效管理工作更好地实施。该项指标分值为4分，自评得分4分。

2.在“自评公开”方面，我单位严格按照预决算编制要求编制绩效目标，填列绩效目标完成情况，开展绩效自评工作，并按要求将相关绩效信息随部门预决算一并在门户网站公开。该项指标分值为2分，自评得分2分。

3.在“问题整改”方面，结合部门预算项目实际情况，绩效目标设置要素完整也基本做到细化量化；对发现执行进度偏低的项目，要求各科室加快预算执行进度；针对我单位原内部考核办法有关预算绩效考核的内容不够完善且难以量化考核的情况，及时完善了相关考核办法，细化考核指标。该项指标分值为2分，自评得分2分。

4.在应用反馈上，我单位已按要求在规定时间内将预算绩效结果应用结果向财政反馈。该项指标分值为2分，自评得分2分。

（五）自评质量情况

我单位整体支出自评准确率较高，且全面开展自评。自评质量分值为10分，由主管部门、财政部门考评，单位自评实际总分为90分。

2022年我单位整体支出绩效自评得分实际为78.53分。
四、评价结论及建议

（一）评价结论

按照2022年度区级部门整体支出绩效评价指标体系，绩效评价总分90分，我单位得分78.53分（详见《2023年整体支出绩效评价指标体系表》）。基本完成了年度预算绩效管理目标，扣分项主要涉及预算调整金额偏大和个别时间节点预算执行进度不高。

（二）存在问题
一是预算执行进度仍需提高。在 2022年采取了一系列加快预算执行进度的措施，预算执行情况有所改善，但由于疫情影响等原因，预算实际执行进度距预算执行目标进度的要求还是有一定距离，预算执行还需要提高。二是部分预算项目绩效目标编制不完善。在编制绩效目标时，未根据自身项目情况考虑周到，造成该项目绩效目标完成存在一定困难。三是个别项目未及时纳入绩效运行监控。由于与财政部门衔接不到位不紧密，预算绩效管理机制还不够健全，导致部分年中追加项目未及时纳入预算绩效运行监控。
（三）改进措施

1．进一步提高预算执行能力
一是杜绝“重预算轻执行”的思想，抓紧前期项目准备工作、

优化项目组织实施、加快项目验收。加强本单位预算执行管理监督考核，对资金使用和项目实施情况等进行监督管理，进一步提 高预算执行力。二是及时实施特定目标类项目和政府采购项目，做好部门预算执行与日常业务工作的深度融合，加快推进特定目标类项目支出。三是涉及政府采购的，把握时间节点，提前做好采购意向公开和采购前期准备，尽快实施。
2．进一步强化单位预算绩效管理能力
一是加大力度做好预算编制基础工作，通过科学化、标准化、

精细化编制预算，从源头上增强预算执行的刚性和效果。二是加强部门预算编制与执行的有机结合。三是强化资金管理和使用，严格按预算批复项目使用资金，严格实行预算调整报批，维护预算的严肃性，强化预算的约束力，确保预算执行效果。

3．进一步加强队伍能力建设
强化业务培训，提高预算编制的科学化和精细化程度。在财

政部门的指导下，定期组织开展预算编制培训工作，增强财务人员预算精细化管理的意识，提高预算精细化管理的能力。

附件：

1.2022年特定目标类部门预算项目绩效目标自评（项目名称：基本公共卫生服务）

2.2022年特定目标类部门预算项目绩效目标自评（项目名称：基本药物制度）

达州市达川区赵家镇中心卫生院2023年整体支出绩

效评价指标体系表

达州市达川区赵家镇中心卫生院

2023年3月28日
附件1：

	2022年特定目标类部门预算项目绩效目标自评

（项目名称：基本公共卫生服务）

	实施单位
	达州市达川区赵家镇中心卫生院
	主管部门及代码
	达川区卫生健康局

	项目预算

执行情况

（万元）
	 预算数：
	133.75
	 执行数：
	133.75

	其中：

财政拨款
	133.75
	其中：

财政拨款
	133.75

	其他资金

	其他资金

	年度总体目标

完成情况
	预期目标
	目标实际完成情况

	2022年预计使用财政资金133.75万元，为辖区常住人口提供免费14项基本公共卫生服务项目，保障人民身体健康。
	2022年使用资金133.75万元为辖区21212人提供了免费基本公共卫生服务项目，群众满意度较高。

	年度绩效指标完成情况
	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	预期指标值
	实际完成指标值

	产出指标
	数量指标
	健康档案建档数量
	≥21212份
	=20339份

	电子健康档案建档数量
	≥20300份
	=20339份

	发放健康教育印刷资料的种类
	≥12种
	=14种

	发放健康教育印刷资料的数量
	≥2870册
	=2873册

	播放健康教育音像资料的种类
	≥52种
	=51种

	播放健康教育音像资料的次数
	≥340次
	=342次

	设置健康教育宣传栏的个数
	≥21个
	=21个

	健康教育宣传栏每2个月更换次数
	≥63次
	=62次

	公众健康咨询活动开展次数
	≥14次
	=16次

	健康知识讲座举办场次
	≥31次
	=32次

	健康知识讲座参与人数
	≥982人
	=1000人

	公众健康教育活动举办次数
	≥15次
	=16次

	年度辖区内某种疫苗接种剂次
	≥195剂次
	=200剂次

	新生儿访视人次
	≥16人
	=16人

	儿童健康管理人数
	≥370人
	=370人

	早孕建册人数
	≥16人
	=16人

	产后访视人次
	≥16人
	=16人

	免费为孕产妇规范提供1次孕早期健康检查、1次产后访视和健康指导等服务孕产妇人次
	≥16人次
	=16人次

	老年人健康管理人数
	≥3911人
	=3911人

	2型糖尿病患者管理人数
	≥429人
	=429人

	高血压患者管理人数
	≥1344人
	=1344人

	严重精神障碍患者规范管理人数
	≥187人
	=187人

	肺结核患者管理人数
	≥7人
	=7人

	肺结核患者规则服药人次
	≥7人
	=7人

	老年人中医药健康管理人数
	≥2996人
	=2996人

	0-36个月儿童中医药健康管理服务人数
	≥139人
	=139人

	传染病疫情报告数量
	≥4份
	=4份

	突发公共卫生事件相关信息报告数量
	≥0份
	=0份

	卫生计生监督协管信息报告数量
	≥0份
	=0份

	协助开展的饮用水卫生安全巡查次数
	≥8次
	=8次

	协助开展的学校卫生安全巡查次数
	≥8次
	=8次

	协助开展的非法行医和非法采供血巡查次数
	≥8次
	=8次

	计划生育实地协查次数
	≥0次
	=0次

	免费避孕药具提供数量
	≥30000套
	=30000套

	健康科普开展次数
	≥12次
	=12次

	12320热线咨询服务次数
	≥10次
	=10次

	质量指标
	健康教育印刷资料质量合格率
	=100%
	=100%

	健康教育音像资料内容符合率
	=100%
	=100%

	健康教育宣传栏主题符合率
	=100%
	=100%

	健康知识讲座参与率
	=100%
	=100%

	健康知识讲座内容符合率
	=100%
	=100%

	公众健康教育活动参与率
	=100%
	=100%

	老年人中医药健康管理记录表完整率
	≥98%
	=98%

	在册患者管理率和精神分裂症治疗率
	=100%
	=100%

	65岁及以上居民中医体质辨识管理率
	≥0.766%
	=0.766%

	高血压患者规范管理率
	≥88.32%
	=88.32%

	管理人群血压控制率
	≥88.17%
	=88.17%

	2型糖尿病患者规范管理率
	≥90.44%
	=90.44%

	管理人群血糖控制率
	≥89.51%
	=89.51%

	严重精神障碍患者管理规范性
	优
	优

	肺结核患者健康管理规范性
	优
	优

	老年人中医药健康管理规范性
	优
	优

	0-36个月儿童中医药健康管理规范性
	优
	优

	传染病和突发公共卫生事件处理到位率
	=100%
	=100%

	卫生计生监督协管信息报告准确度（真实性）
	=100%
	=100%

	免费避孕药具质量合格率
	=100%
	=100%

	免费避孕药具发放准确率
	=100%
	=100%

	城乡居民具备健康素养的人数比重
	≥82%
	≥82%

	15岁及以上人群烟草使用流行率
	≥20%
	≥20%

	12320热线咨询应答率
	=100%
	=100%

	时效指标
	健康档案建立及时率
	=100%
	=100%

	健康教育印刷资料发放及时率
	=100%
	=100%

	健康教育音像资料播放及时率
	=100%
	=100%

	健康教育宣传栏内容更新及时率
	=100%
	=100%

	健康知识讲座开展及时率
	=100%
	=100%

	年度辖区内建立预防接种证及时率
	=100%
	=100%

	年度辖区内某种疫苗接种及时率
	=100%
	=100%

	适龄疫苗接种及时率
	=100%
	=100%

	儿童健康管理及时率
	=100%
	=100%

	早孕建册及时率
	=100%
	=100%

	新生儿访视及时率
	=100%
	=100%

	老年人中医药健康管理及时率
	=100%
	=100%

	儿童中医药健康指导及时率
	=100%
	=100%

	2型糖尿病患者规范管理及时率
	=100%
	=100%

	高血压患者管理及时率
	=100%
	=100%

	严重精神障碍患者规范管理及时率
	=100%
	=100%

	肺结核患者管理及时率
	=100%
	=100%

	肺结核患者规则服药及时率
	=100%
	=100%

	传染病疫情报告及时率
	=100%
	=100%

	传染病及突发公共事件处理及时率
	=100%
	=100%

	卫生监管协管及时率
	=100%
	=100%

	免费避孕药具发放及时率
	=100%
	=100%

	健康科普开展及时率
	=100%
	=100%

	成本指标
	经济成本指标
	基本公共卫生服务预算成本控制数
	≤1484840元
	=1337500元

	效益指标
	社会效益指标
	健康档案建档率
	=100%
	=100%

	电子健康档案建档率
	=100%
	=100%

	适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率
	=100%
	=100%

	年度辖区内某种疫苗接种率
	=100%
	=100%

	相关健康知识公众知晓率
	≥95%
	≥95%

	新生儿访视率
	=100%
	=100%

	儿童健康管理率
	=100%
	=100%

	早孕建册率
	=100%
	=100%

	产后访视率
	=100%
	=100%

	免费为孕产妇规范提供1次孕早期健康检查、1次产后访视和健康指导等服务孕产妇系统管理率
	=100%
	=100%

	老年人健康管理率
	=100%
	=100%

	肺结核患者规则服药率
	=100%
	=100%

	老年人中医药健康管理率
	≥76.6%
	=76.6%

	0-36个月儿童中医药健康管理服务率
	≥81.76%
	=81.76%

	传染病疫情报告率
	=100%
	=100%

	突发公共卫生事件相关信息报告率
	=100%
	=100%

	卫生计生监督协管信息报告率
	=100%
	=100%

	基本公共卫生服务政策社会知晓率
	=100%
	=100%

	可持续影响指标
	基本公共卫生服务规范制度健全性
	优
	优

	公共卫生服务水平
	优
	优

	满意度指标
	满意度指标
	辖区内常住居民满意度
	≥95%
	=95%

	辖区内老年人满意度
	≥95%
	=95%

	辖区内儿童家长满意度
	≥95%
	=95%

	辖区内孕产妇满意度
	≥98%
	=98%

	辖区内慢性病患者及家属满意度
	≥95%
	=95%

	严重精神障碍患者家属满意度
	≥95%
	=95%

	肺结核患者及家属满意度
	≥95%
	=95%

附件2：
	2022年特定目标类部门预算项目绩效目标自评

（项目名称：基本药物制度）

	实施单位
	达州市达川区赵家镇中心卫生院
	主管部门及代码
	达川区卫生健康局

	项目预算

执行情况

（万元）
	 预算数：
	8.74
	 执行数：
	8.74

	其中：

财政拨款
	8.74
	其中：

财政拨款
	8.74

	其他资金

	其他资金

	年度总体目标

完成情况
	预期目标
	目标实际完成情况

	2022年预计使用财政资金8.74万元，用于基本药物采购，保障人民群众基本用药。
	2022年预计使用财政资金8.74万元，用于基本药物采购，保障人民群众基本用药。

	年度绩效指标完成情况
	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	预期指标值
	实际完成指标值

	完成

指标
	数量指标
	基本药物补助人数
	=21212人
	=21212人

	质量指标
	基本药物补助人员资格准确率
	=100%
	=100%

	时效指标
	补助资金发放及时率
	=100%
	=100%

	经济成本指标
	基本药物补助预算成本控制数
	≤8.74万元
	=8.74万元

	社会效益指标
	基本药物补助保障率
	=100%
	=100%

	社会效益指标
	基本药物补助应补尽补率
	=100%
	=100%

	可持续影响指标
	基本药物补助管理机制健全性
	优
	优

	满意

度指标
	满意度指标
	受益群众满意度
	≥95%
	=95%

	附件3

	达州市达川区赵家镇中心卫生院2023年整体支出绩效评价指标体系

	绩效指标
	指标分值
	评价得分
	指标解释
	计分标准
	评价方式
	评价属性
	备注

	一级指标
	二级指标
	三级指标

	整体评价
	样本评价
	定性评价
	定量评价

	得分合计

	78.53

	部门预算项目绩效管理（40分）
	目标管理（15分）
	目标制定
	5
	4
	评价部门绩效目标是否要素完整、细化量化并集体决策。
	1.绩效目标编制要素完整的，得2分，否则酌情扣分。2.绩效指标细化量化的，得2分，否则酌情扣分。 3.评价部门绩效目标纳入部门党组（委）会（办公会）集体决策范围的得1分，否则不得分。  4. 有项目绩效目标的部门（单位），根据项目绩效目标编制质量打分，无项目绩效目标的部门，根据部门整体支出绩效目标打分。
	√
	√
	√
	√

	目标实现
	10
	8
	评价部门绩效目标实际实现程度与预期目标的偏离度。
	以项目完成数量为核心，评价项目实际完成情况与预期绩效目标偏离度，单个数量指标实际完成未达到预期指标或超过预期指标30%以上的，均不计分。该项指标得分=达到预期值的数量指标个数/全部数量指标个数（即评价选取的项目绩效目标包含的所有数量指标）*10。

	√

	√
	部门自评范围为部门所有纳入绩效目标管理的部门预算项目

	                                                                             动态调整（10分）
	支出控制
	2
	0
	部门公用经费及非定额公用支出控制情况。
	计算部门日常公用经费、项目支出中“办公费、印刷费、水费、电费、物业管理费”等科目年初预算数与决算数偏差程度。                                                           预决算偏差程度在10%以内的，得2分。偏差度在10%—20%之间的，得1分，偏差度超过20%的，不得分。
	√

	√

	及时处置
	4
	4
	评价部门开展绩效运行监控后，将绩效监控结果应用到预算调整的情况。
	1.当部门绩效监控调整取消额和结余注销额均不为零时，指标得分=部门项目支出绩效监控调整取消额÷（部门绩效监控调整取消额+预算结余注销额）*4。  2.当部门绩效监控调整取消额为零，结余注销额不为零时，指标得分=（1-10*结余注销额/年度预算总额）*4，结余注销额超过部门年度预算总额10%的，指标不得分。  3.当部门绩效监控调整取消额与结余注销额均为零时，得4分。
	√

	√

	执行进度
	4
	2.53
	评价部门在6、9、11月的预算执行情况。
	部门预算执行进度在6、9、11月应达到序时进度的80%、90%、95%，即实际支出进度分别达到40%、67.5%、82.5%。                                                     6、9、11月部门预算执行进度达到量化指标的分别得1分、1分、2分，未达到目标进度的按其实际进度占目标进度的比重计算得分。
	√

	√

	完成效率（15分）
	预算完成
	5
	5
	评价部门预算项目年终预算执行情况。
	部门预算项目12月预算执行进度达到100%的，得5分，未达100%的，按照实际进度量化计算得分。
	√

	√

	资金结余率
	8
	8
	评价部门预算项目年终资金结余情况。
	部门预算项目资金结余率小于0.1的项目数/部门预算项目总数*8。
	√

	√
	（低效无效率）

	违规记录
	2
	2
	根据审计监督、财政检查等结果反映部门上一年度部门预算管理是否合规。
	依据评价年度审计监督、财政检查结果，出现部门预算管理方面违纪违规问题的，每个问题扣0.2分，直至扣完。
	√

	√

	专项预算项目绩效管理（40分）
	专项预算项目绩效管理
	项目个数（*个）
	40
	35
	部门按照专项预算项目自评工作要求对本部门管理的专项预算项目进行自评并打分，形成自评报告；有两个及以上专项预算项目的，以平均分作为自评得分。按百分制形成的自评报告分数，按0.4的比例换算成此项指标得分。

	绩效结果应用（10分）
	内部应用（4分）
	预算挂钩
	4
	4
	部门内部绩效结果与预算挂钩情况。
	将内设机构和下属单位绩效自评纳入考核体系，建立对内设机构和下属单位预算与绩效挂钩机制的，得4分，否则酌情扣分。
	√

	√

	信息公开（2分）
	自评公开
	2
	2
	评价部门是否按要求将部门整体绩效自评情况和自行组织的评价情况向社会公开。
	按要求将相关绩效信息随同决算公开的，得2分，否则不得分。
	√

	√

	整改反馈（4分）
	问题整改
	2
	2
	评价部门根据绩效管理结果整改问题、完善政策、改进管理的情况。
	针对绩效管理过程中（包括绩效目标核查、绩效监控核查和重点绩效评价）提出的问题进行整改，得2分，否则酌情扣分。
	√

	√
	√

	应用反馈
	2
	2
	评价部门按要求及时向财政部门反馈结果应用情况。
	部门在规定时间内向财政部门反馈应用绩效结果报告的，得2分，否则不得分。
	√

	√
	√

	自评质量（10分）
	自评质量
	自评质量
	10

	评价部门整体支出自评准确率。
	部门整体支出自评得分与评价组抽查得分差异在5%以内的，不扣分；在5%—10%之间的，扣4分，在10%—20%的，扣8分，在20%以上的，扣10分（此为财政重点绩效评价计分标准，部门参照该标准对部门及下属单位抽查计分）。
	√

	√
	√

	扣分项（10分）
	10

	被评价单位配合评价工作情况。
	财政重点绩效评价工作开展过程中，评价组发现被评价对象拖延推诿、提交资料不及时等拒不配合评价工作的，经报财政局复核确认后按0.5分/次予以扣分，最高扣10分（此为财政重点绩效评价计分标准，部门参照该标准对部门及下属单位计分）。
	√

	√
	√